К делу №1-163/2024

УИД 23RS0029-01-2024-001178-13

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Лазаревское г. Сочи « 24 » апреля 2024 года

Судья Лазаревского районного суда г. Сочи Краснодарского края 

С.П. Богданович,

при секретаре К.М. Айларовой,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника 

прокурора Лазаревского района г. Сочи Ю.В. Фильчагиной,

подсудимой О.В. Деревянко,

защитника подсудимой – адвоката О.В. Красновой,

представившей удостоверение №7477 и ордер №211167,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, замужней, имеющей среднее специальное образование, пенсионерки, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 при следующих обстоятельствах совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

11.01.2024 года не позднее 10 часов 24 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь вблизи ресторана быстрого питания «Додо пицца», расположенного по ул. Победы, 44 в Лазаревском районе г. Сочи Краснодарского края, более точное место следствием не установлено, обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер, оформленную на имя Потерпевший №1, с расчетным счетом номер, открытым в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Победы, д. 67.

Затем, имея умысел на тайное хищение находящихся на банковском счете Потерпевший №1 и принадлежащих последней денежных средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, 11.01.2024 года в 10 часов 24 минуты, находясь в магазине «Марка», расположенном по ул. ФИО2, д. 40/41 в Лазаревском районе г. Сочи Краснодарского края, приобрела товар на сумму 70 рублей 76 копеек, оплатив покупку при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк» номер на имя Потерпевший №1 через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты.

Далее ФИО1, находясь в аптеке «Апрель 2014», расположенной по ул. Павлова, 14А в Лазаревском районе г. Сочи Краснодарского края, в 10 часов 29 минут 11.01.2024 года приобрела товар на сумму 957 рублей 80 копеек, оплатив покупку при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк» номер на имя Потерпевший №1 через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты.

Затем ФИО1, находясь в аптеке «Апрель 2014», расположенной по ул. Павлова, 14А в Лазаревском районе г. Сочи Краснодарского края, в 10 часов 34 минуты 11.01.2024 года приобрела товар на сумму 513 рублей 40 копеек, оплатив покупку при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк» номер на имя Потерпевший №1 через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в аптеке «Апрель 2014», расположенной по ул. Павлова, 14А в Лазаревском районе г. Сочи Краснодарского края, в 10 часов 37 минут 11.01.2024 года приобрела товар на сумму 1 976 рублей, оплатив покупку при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк» номер на имя Потерпевший №1 через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты.

Далее ФИО1, находясь в аптеке «Моя аптека», расположенной по ул. ФИО2, 40/41 в Лазаревском районе г. Сочи Краснодарского края, в 10 часов 50 минут 11.01.2024 года приобрела товар на сумму 1 821 рубль 50 копеек, оплатив покупку при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк» номер на имя Потерпевший №1 через терминал оплаты, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной карте установлен чип системы бесконтактной оплаты.

Таким образом, 11.01.2024 года в период времени с 10 часов 24 минут до 10 часов 50 минут ФИО1 тайно похитила с банковского счета номер, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, принадлежащие потерпевшей денежные средства в сумме 5 339 рублей 46 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым в утреннее время 11.01.2024 года она, приобретя в 10 часов 09 минут 11.01.2024 года товар в магазине, расположенном по ул. Павлова, 81 в Лазаревском районе г. Сочи, направилась в поликлинику. По пути следования на ее номер телефона стали приходить смс-сообщения о списаниях ее денежных средств с карты для оплаты товаров в магазинах, после чего Потерпевший №1 обнаружила пропажу банковской карты, заблокировала ее путем звонка на «горячую линию» банка и обратилась в правоохранительные органы. Причиненный преступлением ущерб в размере 5 339 рублей 46 копеек является для Потерпевший №1 значительным, поскольку она является безработной, состоит на учете на бирже труда и получает ежемесячное пособие в размере 4 191 рубля. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в аптеке «Апрель 2014», расположенной по ул. Павлова, 14А в Лазаревском районе г. Сочи. 11.01.2024 года около 10 часов 20 минут в аптеку пришла женщина на вид около 50-60 лет, которая приобрела лекарственные средства на нескольких кассах (покупки на суммы 957 рублей 80 копеек, 513 рублей 40 копеек, 1 976 рублей), произведя оплату банковской картой, и оформила на свое имя дисконтную карту аптеки, привязав к ней абонентский номер номер. От сотрудников полиции в последующем свидетелю стало известно, что эта посетительница оплачивала приобретение лекарств банковской картой, которая ей не принадлежит. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает фармацевтом в аптеке «Моя аптека», расположенной по ул. ФИО2, 40/41 в Лазаревском районе г. Сочи. 11.01.2024 года около 10 часов 50 минут в аптеку пришла женщина на вид около 50-60 лет, которая приобрела товар на сумму 2 970 рублей 50 копеек, из которых 1 821 рубль 50 копеек она оплатила одной банковской картой, а оставшуюся сумму – другой банковской картой. От сотрудников полиции в последующем свидетелю стало известно, что эта посетительница оплачивала приобретение лекарств банковской картой, которая ей не принадлежит. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает продавцом в магазине «Марка», расположенном по ул. ФИО2, 40/41 в Лазаревском районе г. Сочи. 11.01.2024 года примерно в 10 часов 24 минут в магазин пришла женщина на вид около 50-60 лет, которая приобрела товар на сумму 70 рублей 76 копеек, оплатив покупку банковской картой. В последующем от сотрудников полиции свидетелю стало известно, что покупательница оплатила приобретение товара не принадлежащей ей банковской картой. 

Протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный вблизи магазина «Кофе-Тун» по ул. Павлова, 81 в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая обстановка. Участвовавшая в осмотре Потерпевший №1 указала место, где 11.01.2024 года ею была утеряла банковская карта.

Протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности вблизи ресторана быстрого питания «Додо пицца», расположенного по ул. Победы, 44 в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая обстановка. 

Протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2024 года с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрено помещение аптеки «Апрель 2014», расположенной по ул. Павлова, 14А в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая обстановка в нем. В ходе осмотра изъяты записи с камер видеонаблюдения, чеки об оплате трех покупок на суммы 957 рублей 80 копеек, 513 рублей 40 копеек и 1 976 рублей и чек об активации дисконтной карты.

Протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2024 года с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрено помещение аптеки «Моя аптека», расположенной по ул. ФИО2, 40/41 в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая обстановка в нем. В ходе осмотре изъяты два кассовых чека об оплате покупок на суммы 1 821 рубль 50 копеек и 1 149 рублей. 

Изъятые при осмотре мест происшествия 11.01.2024 года (аптек «Апрель 2014» и «Моя аптека») чеки осмотрены, что подтверждается протоколом осмотра документов от 12.02.2024 года с фототаблицами к нему, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2024 года с фототаблицами к нему, согласно которому осмотрено помещения магазина «Марка», расположенного по ул. ФИО2, 40/41 в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая обстановка в нем. В ходе осмотра изъят фрагмент видеозаписи с камеры наблюдения, установленной в помещении магазина. 

Изъятые при осмотре мест происшествия 11.01.2024 года (аптеки «Апрель 2014» и магазина «Марка») записи с камер видеонаблюдения, содержащиеся на оптических носителях информации, осмотрены, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 10.02.2024 года с фототаблицами к нему. Участвовавшая в осмотре ФИО1 пояснила, что видеозаписях запечатлено как она 11.01.2024 года в аптеке «Апрель» и в магазине «Марка» приобретает товары, оплачивая их с применением ранее найденной ею банковской карты на имя Потерпевший №1

Протоколом осмотра документов от 10.02.2024 года с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрены предоставленные потерпевшей ФИО3 в ходе допроса справки по операциям банковского счета, скриншот из мобильного приложения «Сбербанк онлайн» и история операций по банковской карте. 

Согласно истории операций по дебетовой карте номер с расчетным счетом номер, а также справкам по операциям по этому счету, держателем которого является Потерпевший №1 М., 11.01.2024 года с этого счета совершены следующие расходные операции:

- в 10 часов 24 минуты в пользу DOM BYTA SOCHI RUS на сумму 70 рублей 76 копеек;

- в 10 часов 29 минут в пользу APTEKA APREL SOCHI RUS на сумму 957 рублей 80 копеек;

- в 10 часов 34 минуты в пользу APTEKA APREL RUS на сумму 513 рублей 40 копеек;

- в 10 часов 37 минут в пользу APTEKA APREL SOCHI RUS на сумму 1 976 рублей;

- в 10 часов 50 минут в пользу МОYA APTEKA SOCHI RUS на сумму 1 821 рубль 50 копеек. 

Наряду с изложенными доказательствами виновности подсудимого, доказательством виновности является и явка с повинной ФИО1 от 11.01.2024 года, согласно которой она добровольно сообщила о совершении ею тайного хищения денежных средств Потерпевший №1 со счета последней в банке путем оплаты приобретаемых товаров с помощью ранее найденной ею банковской карты потерпевшей.

Суд также полагает возможным положить в основу приговора и показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия 11.01.2024 года и 14.02.2022 года, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения ей ст. 51 Конституции РФ, п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, а также при участии защитника. Согласно этим показаниям ФИО1 сообщила, что при описанных в обвинительном заключении обстоятельствах она похитила 5 339 рублей 46 копеек с банковского счета потерпевшей. ФИО1 указала, что банковскую карту потерпевшей она нашла в утреннее время 11.01.2024 года вблизи ресторана «Додо пицца» на пересечении улиц Павлова и Победы в п Лазаревское г. Сочи. После этой банковской картой ФИО1 оплатила приобретение товаров в магазине «Марка» по ул. ФИО2, 40/41 в Лазаревском районе г. Сочи на сумму 70 рублей 76 копеек, в аптеке «Апрель 2014» по ул. Павлова, 14А в Лазаревском районе г. Сочи на суммы 957 рублей 80 копеек, 513 рублей 40 копеек и 1 976 рублей, а также в аптеке «Моя аптека» по ул. ФИО2, 40/41 в Лазаревском районе г. Сочи на сумму 1 821 рубль 50 копеек. 

Свои показания ФИО1 также подтвердила при их проверке на месте, что подтверждается соответствующим протоколом от 10.02.2024 года с фототаблицами к нему. 

Оценив в совокупности доказательства, а именно показания подсудимого и потерпевшего, а также письменные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности совершения ФИО1 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, в связи с чем ее действия обоснованно и верно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, объектом которого является собственность, которое относится к категории тяжких преступлений. 

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, полностью признала свою вину и раскаялась в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной и активное способствование расследованию преступления, полное добровольное возмещение причиненного потерпевшей имущественного ущерба, а также состояние здоровья подсудимой и нахождение на ее иждивении престарелой, матери, за которой требуется постоянный уход.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности ФИО1, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, так как полагает, что исправление осужденной возможно без изоляции ее от общества, путем возложения на нее определенных обязанностей.

Применение данного вида наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость и предупредить совершение новых преступлений.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ и ст. 64 УК РФ не усматривается.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить испытательный срок на 6 (шесть) месяцев, возложив на нее обязанности: не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также 1 (один) раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями, справки по операциям, скриншоты мобильного приложения «Сбербанк онлайн», историю операций и копии чеков – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лазаревский районный суд г. Сочи в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья С.П. Богданович

Копия верна:

Судья

Лазаревского районного суда г. Сочи С.П. Богданович